



2026年3月期 第2四半期 (中間期) 決算短信 (日本基準) (連結)

2025年11月6日

上場会社名 イサム塗料株式会社
コード番号 4624 URL <http://www.isamu.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 総務部長
半期報告書提出予定日 2025年11月12日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 北村 倍章
(氏名) 糸洲 治夫
配当支払開始予定日

TEL 06-6453-4511
2025年12月10日

(百万円未満四捨五入)

1. 2026年3月期第2四半期 (中間期) の連結業績 (2025年4月1日～2025年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	4,086	1.2	380	30.5	461	29.4	321	29.6
2025年3月期中間期	4,039	△0.1	291	△28.4	356	△22.7	247	△21.5

(注) 包括利益 2026年3月期中間期 394百万円 (57.8%) 2025年3月期中間期 250百万円 (△40.8%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	168.30	—
2025年3月期中間期	129.86	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期中間期	21,325	17,979	82.4	9,216.76
2025年3月期	20,887	17,640	82.5	9,037.75

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 17,562百万円 2025年3月期 17,222百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2026年3月期	—	25.00			
2026年3月期 (予想)			—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年 3月期の連結業績予想 (2025年 4月 1日～2026年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,320	2.0	638	1.7	778	1.5	560	2.0	293.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無
新規 ― 社（社名）、除外 ― 社（社名）

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：無
④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数 (普通株式)				
① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期中間期	2,000,000 株	2025年3月期	2,000,000 株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	94,548 株	2025年3月期	94,439 株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2026年3月期中間期	1,905,507 株	2025年3月期中間期	1,905,661 株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記業績予想に関する事項につきましては添付資料P. 3「1. 当中間決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(中間連結損益計算書)	6
(中間連結包括利益計算書)	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等の注記)	9

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、米国の通商政策の影響が自動車産業を中心に見られる中、企業収益は、改善に足踏みがみられるものの、個人消費には、持ち直しの動きがみられます。また、設備投資は緩やかに持ち直し、雇用情勢には改善の動きがみられ、景気全体は緩やかに回復しております。

一方で世界の景気は、持ち直しが緩やかになっており、今後の通商政策など米国の政策動向による影響等による下振れリスクがあります。わが国においても、原材料価格や企業物価指数の高止まり、消費者物価指数の上昇などが懸念され、当社グループを取り巻く環境は予断を許さない状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、一定の販売数量を確保し、自動車補修用市場でのシェアの維持・拡大を図るため、顧客ニーズに沿った環境対応型塗料や高機能性塗料で販路拡大に注力するとともに、大型車両分野や工業用分野などの新規市場開拓や建築用塗料の受注拡大に向け、営業活動を展開いたしました。また、原材料価格、エネルギーコスト、人件費等の上昇分を吸収すべく、販売数量が厳しい中、収益向上のための人材確保ならびに人材育成、業務効率化に注力しながら、収益確保に努めてまいりました。

売上高は、塗装関連機器等の販売減少や塗料の販売数量が厳しい中、価格改定の効果が一定程度あり、増収増益となりました。

その結果、当中間連結会計期間の売上高は、40億86百万円（前年同中間期比1.2%増加）となりました。また、利益面におきましては、営業利益は3億80百万円（前年同中間期比30.5%増加）、経常利益は4億61百万円（前年同中間期比29.4%増加）、親会社株主に帰属する中間純利益は3億21百万円（前年同中間期比29.6%増加）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

①塗料事業

売上高は40億34百万円（前年同中間期比1.2%増加）、営業利益は3億57百万円（前年同中間期比32.2%増加）であります。

②その他

売上高は51百万円（前年同中間期比1.3%増加）、営業利益は23百万円（前年同中間期比9.2%増加）であります。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当中間連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、資産は4億38百万円増加、負債は99百万円の増加、純資産は3億39百万円増加しました。

資産の増加の主なものは、有価証券4億円、受取手形、売掛金及び契約資産1億50百万円、減少の主なものは、現金及び預金67百万円であります。

負債の増加の主なものは、買掛金52百万円、減少の主なものは、電子記録債務37百万円であります。

また、純資産の増加の主なものは、利益剰余金2億73百万円となっております。

②キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末の現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ67百万円減少し、34億5百万円（前年同中間期28億63百万円）となりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金の増加は、3億93百万円（前年同中間期2億46百万円）となりました。

その主な要因は、増加した資金では、税金等調整前中間純利益4億61百万円、減価償却費1億4百万円、減少した資金では、売上債権の増加1億50百万円、法人税等の支払額1億8百万円などによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による資金の減少は、4億円（前年同中間期7億54百万円）となりました。

その主な要因は、増加した資金では、定期預金の払戻による収入3億円、有価証券の償還による収入3億円、投資有価証券の売却及び償還による収入3億円、減少した資金では、投資有価証券の取得による支出9億25百万円、定期預金の預入による支出3億円などによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は、60百万円（前年同中間期54百万円）となりました。

その主な要因は、配当金の支払額48百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月9日に公表しました業績予想に変更はありません。

なお、本資料の作成日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年 3 月 31 日)	当中間連結会計期間 (2025年 9 月 30 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,082,339	4,015,379
受取手形、売掛金及び契約資産	2,173,314	2,323,162
有価証券	600,000	1,000,000
商品及び製品	1,065,549	1,014,841
仕掛品	161,148	174,482
原材料及び貯蔵品	257,923	269,463
その他	57,525	105,341
貸倒引当金	△6,037	△6,378
流動資産合計	8,391,761	8,896,290
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,093,369	3,115,027
減価償却累計額	△2,081,829	△2,116,756
建物及び構築物（純額）	1,011,540	998,271
機械及び装置	866,337	874,538
減価償却累計額	△684,836	△709,716
機械及び装置（純額）	181,501	164,822
工具、器具及び備品	709,713	729,859
減価償却累計額	△554,100	△577,541
工具、器具及び備品（純額）	155,613	152,318
土地	1,344,467	1,344,467
リース資産	83,129	83,129
減価償却累計額	△67,268	△70,649
リース資産（純額）	15,861	12,480
有形固定資産合計	2,708,982	2,672,358
無形固定資産		
ソフトウェア	60,004	50,394
電話加入権	6,555	6,555
リース資産	1,309	995
無形固定資産合計	67,868	57,944
投資その他の資産		
投資有価証券	7,218,571	7,238,801
長期預金	1,900,000	1,900,000
保険積立金	430,369	421,943
繰延税金資産	148,652	116,796
その他	32,465	21,628
貸倒引当金	△11,415	△930
投資その他の資産合計	9,718,642	9,698,238
固定資産合計	12,495,492	12,428,540
資産合計	20,887,253	21,324,830

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	328,267	380,736
電子記録債務	1,234,108	1,197,386
リース債務	8,152	7,942
未払金	182,311	188,462
未払法人税等	119,709	144,873
未払消費税等	17,465	67,936
前受金	4,214	4,772
預り金	67,497	68,416
賞与引当金	127,996	130,433
その他	80,483	83,745
流動負債合計	2,170,202	2,274,701
固定負債		
リース債務	10,797	6,931
長期預り保証金	281,366	284,390
繰延税金負債	51,415	49,411
役員退職慰労引当金	119,408	127,820
修繕引当金	127,500	131,250
退職給付に係る負債	486,604	471,466
固定負債合計	1,077,090	1,071,268
負債合計	3,247,292	3,345,969
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,290,400	1,290,400
資本剰余金	1,212,528	1,214,485
利益剰余金	14,379,326	14,652,374
自己株式	△180,548	△180,932
株主資本合計	16,701,706	16,976,327
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	520,287	585,776
その他の包括利益累計額合計	520,287	585,776
非支配株主持分	417,968	416,758
純資産合計	17,639,961	17,978,861
負債純資産合計	20,887,253	21,324,830

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	4,038,593	4,085,818
売上原価	2,829,842	2,770,335
売上総利益	1,208,751	1,315,483
販売費及び一般管理費	917,970	935,908
営業利益	290,781	379,575
営業外収益		
受取利息	3,466	6,403
有価証券利息	15,208	22,278
受取配当金	16,186	19,074
受取賃貸料	26,584	26,613
貸倒引当金戻入額	35	7,892
その他	5,592	4,451
営業外収益合計	67,071	86,711
営業外費用		
支払利息	67	109
支払補償費	572	4,886
その他	1,084	434
営業外費用合計	1,723	5,429
経常利益	356,129	460,857
税金等調整前中間純利益	356,129	460,857
法人税、住民税及び事業税	102,482	131,944
法人税等調整額	△4,033	102
法人税等合計	98,449	132,046
中間純利益	257,680	328,811
非支配株主に帰属する中間純利益	10,210	8,124
親会社株主に帰属する中間純利益	247,470	320,687

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
中間純利益	257,680	328,811
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,876	65,489
その他の包括利益合計	△7,876	65,489
中間包括利益	249,804	394,300
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	239,594	386,176
非支配株主に係る中間包括利益	10,210	8,124

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	356,129	460,857
減価償却費	96,932	103,650
賞与引当金の増減額(△は減少)	13,278	2,437
修繕引当金の増減額(△は減少)	3,750	3,750
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△35	△10,143
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	218	8,412
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△26,533	△15,139
受取利息及び受取配当金	△34,860	△47,755
支払利息	67	109
売上債権の増減額(△は増加)	41,178	△149,848
棚卸資産の増減額(△は増加)	△130,530	25,833
仕入債務の増減額(△は減少)	57,779	29,653
未払金の増減額(△は減少)	△22,814	19,311
未払消費税等の増減額(△は減少)	△6,020	50,472
その他	△17,323	△25,142
小計	331,216	456,457
利息及び配当金の受取額	32,931	45,155
利息の支払額	△67	△109
法人税等の支払額	△118,399	△108,253
営業活動によるキャッシュ・フロー	245,681	393,250
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△300,000
定期預金の払戻による収入	—	300,000
有価証券の償還による収入	300,000	300,000
有形固定資産の取得による支出	△98,875	△82,593
無形固定資産の取得による支出	—	△1,200
投資有価証券の取得による支出	△1,303,233	△925,111
投資有価証券の売却及び償還による収入	300,000	300,000
保険積立金の積立による支出	△12,441	△11,574
保険積立金の払戻による収入	60,000	20,000
その他	112	119
投資活動によるキャッシュ・フロー	△754,437	△400,359
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の純増減額(△は増加)	△137	△384
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△4,367
リース債務の返済による支出	△3,228	△4,076
配当金の支払額	△47,669	△48,014
非支配株主への配当金の支払額	△3,047	△3,010
財務活動によるキャッシュ・フロー	△54,081	△59,851
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△562,837	△66,960
現金及び現金同等物の期首残高	3,426,131	3,472,339
現金及び現金同等物の中間期末残高	2,863,294	3,405,379

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合計	調整額	中間連結 損益計算書 計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	3,987,938	50,655	4,038,593	—	4,038,593
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,987,938	50,655	4,038,593	—	4,038,593
セグメント利益	270,039	20,742	290,781	—	290,781

(注) セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合計	調整額	中間連結 損益計算書 計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	4,034,483	51,335	4,085,818	—	4,085,818
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,034,483	51,335	4,085,818	—	4,085,818
セグメント利益	356,921	22,654	379,575	—	379,575

(注) セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。